**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de  
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non  
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. II. Solvuntur objectiones

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

dixisse, minus Doctoris suffragium, communiter loquendo, non posse reddere opinionem aliquam probabilem & in praxi tutam: quia interdum Doctor potest esse adeo clarus, & in Ecclesia celebris, ut ejus authoritas præponderet aliorum multorum rationibus & authoritat. Quare existimo solam D. Thomæ authoritatem posse reddere opinionem vere probabilem, & in praxi tutam: Tum quia ejus doctrina non solum ab innumeris Doctribus & celebrioribus Academias, sed etiam à pluribus Summis Pontificibus fuit commendata & approbata, nominatim ab Alexandre VII, qui nuper in Lævi Apostolico ad Academiam Lovaniensem misso, hujus S. Doctoris dogmata, TUTISSIMA ET INCONCUSSA declaravit; ut initio hujus dissertationis diximus: Tum etiam quia D. Thomas nunquam absque ratione efficaci, saltem quantum materia patitur, vel sine authoritatibus Scripturae sacræ, aut SS. Patrum testimoniis, aliiquid in medium producit. Unde Gravina noster in suo Cherubim Paradisi, in principio dicit, vocem ejus esse vocem multitudinis, per quam omnes SS. Patres nobis suos sensus exponunt: id est potissimum eniti debemus, ut conformiter ad ejus mentem omnes causus conscientiae resolvamus, & specialiter hanc questionem de probabilitate, qua torus Theologia moralis basis est & fundumentum. Quare non possum satis mirari, quomodo tot Thomistæ, alias graves, pro secundis intentionibus, & entibus rationis, pro indivisibilibus continui, post natura & existentia temporis, & aliis similibus questionibus, quæ nec proficere, nec obesse possunt animarum saluti, pro S. Doctore tanta animi contentione decenter, & vix advertant quid in rebus moralibus, & præfertim in hac gravissima de probabilitate questione senserit! Certe tantò diligentius circa morales materias mens ejus indaganda est, quanto certius scimus ipsum prius in seipso legile, quæ postea aliis scriptis, & præcepta in materia morum aliis tradidisse, quæ à se tanquam ab exemplari diicerat; atque id unum antequam doceret spectasse, quæ ratione viveret, ut ostenderet ceteris quæ leges vivendum esset.

## §. II.

### Solvuntur objectiones.

**II.** **C**ontra nostram assertiōnem objicit in primis Thomas Sanchez in summa lib. I. cap. 9. num. 7. & alii recentiores Casuistæ post ipsum, ut Joannes Sancius, Layman, Filiucus & alii, testimonium D. Thomæ, desumptum ex quodlib. 3. art. 10. ubi S. Doctor (inquit Sanchez) ait Posse quemquam amplecti opinionem quam à Magistro audivit, in is que ad mores pertinent.

Sed totum hunc articulum diligenter & accuratè legimus & relegimus, & hæc verba invenire non potuimus, nec ea certè videre poterimus, nisi Sanchez sua illa conspicilia, quibus videntur ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, nostris oculis admovere. Nam S. Doctor nihil tate habet in hoc articulo, sed rotum oppotuit: ait enim, ut supra retulimus, In his que pertinent ad fidem & bonos mores nullus excusatur, si sequatur errorum opinione alicuius magistri: in tabulis cum ignorantia non excusat. Ex quo duo patent notatu digna: nimis Sanchem locum

A illum Divi Thomæ adulterasse, vel sicutem alienis aut alienatis oculis legisse; & alios recentiores Casuistæ, qui illum partim sic corruptum & vitatum referunt, Authores non legere, sed absque ullo profructu examine transcribere id quod alii scriperunt, & ut loquuntur Nauvillus supra relatus, Alios sequi, sicut oves alias, vel ut aries, qua unam volantem alia omnes sequuntur.

Objicit secundò Caramuel in Theol. fundam. num. 448. Quicquid testantur quatuor Authores est probabile: Sed ad probabilitatem non requiri quatuor Authores, sed unum omnino sufficere, quatuor testantur Authores, inquit & viginti, aut plures; Ergo opinio unius Authoris est probabilis. Hæc ratio (subdit ille) salutem hucusque caruit.

Sed facile responderetur, quod quando aliqui Doctores assertur ad probabilitatem alicuius sententia sufficere unius Doctoris suffragium, vel loquuntur de Authori adeo clato & in Ecclesia celebri, ut ejus authoritas aliorum multorum rationibus & authoritatari præponderet, qualem diximus esse Divum Thomam, qui unus pro decem trillibus computatur. In Virgilius lib. I. mſtr. cap. 15. ubi lic ait: In dubiis sequens opinionem rationabilem alicuius magistri, cum magister est Doctor & approbat, ut D. Thomas, qui ab aliis ratione aut autoritate non confuerit loqui, est excusatus a peccato. Vel solum volunt opinionem ullam censeri probabilem, quæ unius viri docti & probi suffragio nititur, quando communitas sententia non repugnat, & ab aliis ut improbabilis & singularis non rejicitur; sicut explicant Layman, Filiucus, & alii: opinio vero, quæ asserit unum Authorem per se ad probabilitatem alicuius sententia sufficere, repugnat communis Doctorum sententia, & ab illis non solum ut falsa, sed etiam ut improbabilis, inquit & pernicioſa, & innumeris absurditatis in materiam doctrinæ moralis invehens, rejicitur, ac reprobat, ut pater ex Censura Doctorum Lovaniensium supra adduxta. Unde licet ab aliquibus recentioribus Casuistis probabilis & tut in praxi existimet, ut talis censeri non debet.

**D** Maximè quia eum illi Casuistæ in tam multa deliraverint, & in tam horrenda incidentia opinionum portenta, quæ supra retulimus, in quibus manifesta depravatio rationis apparet, meritò in aliis etiam minus manifestis, corrupti judicii suspecti sunt, subindeque eorum authoritas non sufficit ad reddendam probabilem & in praxi tutam opinionem illam, quæ ad probabilitatem alicuius sententia, unius tantum Authoris suffragium sufficere asseverat.

Addo quod, licet authoritas decem vel quindecim Doctorum sufficiat ad reddendam probabilem opinionem circa materiam aliquam particularem, non tamen in questione de opinione probabili, ut sic: quia ipsa est fundamentum doctrinæ moralis præcipuum; ad principia autem præcipua Theologiae moralis stabilienda, major requiritur authoritas, & numerus Doctorum, quam ad reddendam probabilem opinionem, quæ circa materiam aliquam particularem versatur: sicut in politicis videmus pro majori vel minori momento rerum judicandarum, majorem vel minorem requiri. Judicium numerum, & leges fundamentales regni non posse, nisi a generalibus illius comitii statui vel abrogari.

Objicit tertio: Si aliquis homo simplex & ignorans

ignarus dubiter an aliquis actus licitus sit, A potest consulere Parochum, vel Confessarium, aut alium virum doctum ac probum, & tutam conscientiam ejus consilium & resolutionem sequi, juxta illud Deuteron. 32. Interroga Patrem tuum, & annuntiabit tibi, Majores tuos, & dicent tibi. Unde Albertus Magnus relatus a D. Antonino i. p. tit. 3. cap. 10. §. 10. hæc scribit: Frater simplex, vel quilibet homo, cum salute potest sequi in consilio quamcumque opinionem voluerit, dummodo alius Doctor magni opinionem sequatur. Et Joannes Major in prol. 4. sent. si habet: Mercator autem & rudis nescit inter eorum opiniones discernere, qui rationabilis loquuntur, sed sufficit ei credere doctis afferentibus, qui nolunt seipso damnare, sed cupiunt prodefere, & bene dicere. Ergo unius viri docti & probi authoritas sufficit ad reddendam opinionem aliquam in materia morum probabilem.

<sup>11</sup> Respondeo, concessio Antecedente, distinguendo Consequens: Sufficit ad reddendam opinionem aliquam probabilem simpliciter & absolute, nego: secundum quid & respectivè, respectu scilicet alicuius particularis idiotæ & ignari, concedo. Nam ad probabilitatem illam respectivam, non solum unius viri docti & probi authoritas, sed etiam unius rusticæ aut mulierculæ testimoniū interdum sufficiere potest: si enim puer aut puerilla rustica dubitat an aliquid licitum sit, & Parochum aut Confessarium adire non valeat, potest interrogare parentes, & eorum consilium tutam conscientiam sequi; quia licet eos forte tunc errare contingat, puer ac puerilla eis obtemperans ratione ignorantia invincibilis, excusat ut peccato, ut articulo sequenti patet. Unde quando queritur, an unius viri docti & probi authoritas sufficiat ad reddendam opinionem probabilem, non est quæstio de probabilitate respectiva & secundum quid, sed de absolute & simpliciter tali, quam non solum idiotæ & ignari, sed etiam docti & sapientes, tutam conscientiam sequi possint.